CAP. XVI. — Andronicus senior vitæ suæ timens. Sit monachus. Junior iterum flagitat monasticum habitum, et cum ingenti gaudio impetrat. Domestico subirascur, per quem stet quomodo pater spiritualis, quod maxime cupiebat, ad se in tali tempore veniat. Domestici lacrymæ. Medicus quoque ejus stropham ægre fert; et domestici cum eodem exposulatio. Nolebat enim cucullo indui imperatorem quod eum speraret posse convalescere, timeretque ne oppressus gaudio, quod quibusdam accidit, moreretur, aut in posterum inter monachos vivere obstinaret. Quomodo eundem medicum terruerit. Mandatum ultimum imperatoris de corpore suo exanimi. 503

CAP. XVII. — Miseratur magnum domesticum, jamjam moriturus, ut putabat, imperator ob molestias ex imperio illi suboritur. Amorem suum rursus testatur. Effusa domestici lamentatio et lacrymæ. Nocte proxima moriturum respondent medici. Adsunt mortis omnia indicia; Libitina paratur; aqua de fonte Matris Dei sanatur. Omnes miraculum agnoscunt, Deoque factis se gratos demonstrant. 513

CAP. XVIII. — Magnus domesticus gestorum rationem reddidit. Syrgianem cum copis in Occidentem missum non probat; revocari tamen vetat. Qui delatorum litteris a domestico alienatur. Despotæ tragœdia narratur, et is e carcere liberatur. Avum monachum factum cognoscit imperator. Causam quærit: Domesticus quid rumore feratur indicat, doloreque imperatoris consolatur. Eum imperator præteritæ cogitationis admonet, de qua sequenti capite. 521

CAP. XIX. — Andronicus minor avo imperium redditurus, rem cum magno domestico communicat; qui postquam intellexit voluntatem esse seriam, monet ut prius secum diligenter cogitet quid agat. Proponuntur causæ tres quæ moverint imperatorem, et refutantur. Ipse imperator negans se illis motum, duas alias allert, quibus impellitur. 525

CAP. XX. — Hac oratione domesticus duas causas ab

imperatore allatas, quibus ad imperium avo reddendum moveretur, confutare nititur; obirectationem improborum, et honorem ac voluptatem avi. Agit autem vaide oratorie. Byzantium se confert imperator divæ Matri præcepta sanitate gratias acturus. Hominum ad eum visendum concursus. Thraciæ urbes lustrat. 529

CAP. XXI. — Persæ prædones cæduntur; Achris Triballorum obsidione liberatur. Messorum rex, et imperator pacta societate in Triballorum regionem irruunt. Triballus Mæso copis integris occurrit, hostes partim cædit, partim fugat. Rex vulneratus moritur. In imperatorem Crales nihil molitur. Michaelis conjux, soror imperatoris, cum liberis peilitur. In concilio decernitur in Mæsiam proficiscendum, ubi magna spes ostentarentur, et expulsa imperatoris soror justa esset belli occasio. Vastatur Mæsia; aliquot oppida se dedunt. In locum Isaïæ patriarchæ magno domestico Joannem presbyterum subrogandum suadet, et episcopos quodam callico commento ad id permovet. 537

CAP. XXII. — Persæ prædones occiduntur, fugantur, capiuntur. Pars his auditis in orientem refugit. Syrgianes contra domesticum conjurationem facit. Equanimitas domestici. Zamplaco Syrgianem apud imperatorem accusat; ille infanticione se defendit. 551

CAP. XXIII. — In discrimine suo magni domestici opem salutarem Syrgianes implorat, culpamque confitens, meliora pollicetur. Domesticus enumerans sua in illum merita, ingratisimum fuisse convinct, et cum conditione promittit auxilium. Præterea quid fecerit Syrgianes, et quid nunc facere debeat, elegantii apoloquo docetur. 557

CAP. XXIV. — Testibus jam præsentibus, Nicææ obsidio nuntiatur. Cum classe eo proficiscitur imperator. Ad pugnam non venit, sed pax certis conditionibus componitur. Judicium Syrgianis exercetur; ampliationem petit: magni domestici opem denuo flagitat, et Byzantio clandestina fuga se Galatam proripit. Ab ipso imperatore quæsitus non invenitur. Eubœam inde, postmodum ad Cralem fugit, eique contra Romanos operam navat. Imperator exercitum adversus illum conscribit. 561

CAP. XXV. — Sphranzes quidam ad referendam imperatori pro meritis gratiam, se illi adversus Syrgianem offert. Cum domestico consultat, quo pacto sine pugna hostem vivum, et vincitum adipiscatur: Sphranzi res mandatur, et præfectura eidem committitur. Imperator in Macedoniam ducit, Persarum incursio, et infortunium. Dolus, quo Sphranzes Syrgianem jugulavit. Præmia in eum collata. Pax cum Crale. Urbes a Syrgiane subactæ ad fidem imperatoris redeunt. Crale adversus Ungrorum regem mittuntur auxilia, et cum honore domum remittuntur. 567

CAP. XXVI. — Factione duorum principum regina, Michaelis prima conjux, regno peilitur, Alexander Stranzimeri filius rex creatus, cum Mæsiæ et Scythiæ auxiliariis urbes imperatori deditas recuperat. Protostrator præfectus Mesembriam mittitur. Persæ Nicomediam obsessuri, imperatoris adventu, auditu domum refugiant. In Mæsiam irruptio. Mæssorum ignavia. Pax ea conditione fit, ut Romani pro recipienda Anchialo Diampolin Mæso reddant. 577

CAP. XXVII. — Scythæ veniunt Alexandro contra patrum suppetias, quos per fraudem in imperatorem immittit; quibuscum et una cum Mæsiæ prælio acerrimo contenditur. Mæsiæ superiores sunt. Alexander fœdus et filiam imperatoris filio suo uxorem petit. Differtur amicitia, fœdus patratum, Compranditur, et a Mæsiæ Romani egregie prædicantur. 583

CAP. XXVIII. — Amurlus satrapa Persicus in Thraciam irruit. Romanus occurrit: a neutris tamen pugna fit initium. Persæ domum abeunt. Andronicus senior, et Xena imperatoris mater vita decedunt. Monomachus Thessaliæ gubernator ad principatum grassatur. Thessali montani imperatori obedientiam deferunt. Ad Cralem, ut amicus, inopinato venit, quicum dies septem juvande exigit. 589

CAP. XXIX. — Dominicus quidam Genuensis Lesbum insulam occupat. Facinus Galatensibus imperator exprobrans cum classe eo contendit. Delii a Dominico deficiunt; reliqui confingere cum Romanis pertinescunt. Pincerna ad Mitylenam oppugnandam relinquitur; cætera oppida se Romanis dedunt. A Sarchane Satrapa ad Phocæam et Mitylenam obsidebas petitor auxilium, cum promissione liberandorum obsidum. Phocæenses acerrime se defendunt. Cheter, Amur et Salsimassus filii satrapæ lonæ fidem et suam pollicentur. Nobilium Romanorum clandestina peritida. 593

CAP. XXX. — Iugens Persarum auxilium Magni domestici et Amurii Persæ satrapæ colloquium et amicitia, et illius apud hunc auctoritas. Domesticus invitatum in ta-

vernaculum suum quemdam nobilem, Joannem Spinulam Latinum, longiore oratione allocutus, dedicationem urbis suadere conatur. 601

CAP. XXXI. — Spinula culpam fatetur, consilium a domestico petit. Suadet, veniam ab imperatore petendam, et obsides Persas et condonandos; Mitylenei et Phocæam restituendas. Quam multis bonis eos remuneraturos sit imperator docet, et, ut maturent, hortatur. Phocæam et Mitylene redduntur. Filios obsides Persæ lati accipiunt: Lesbos tota recuperatur. 609

CAP. XXXII. — Albanorum rebellio et incursiones. Spes Acarnaniæ recuperandæ. In Albanos cum Persico supplemento expeditio; victoria et prædæ immensitas. Civitates ante ab Albanis vexatæ, diem festum agunt. Persæ domum redeunt. Acarnanum procerum de imperatore admittendo pugnantis sententiæ; ipsius reginæ consilium. 613

CAP. XXXIII. — Approbatur reginæ consilium. Legati ad imperatorem mittuntur. De nuptiis cum domestici filia assentitur; αὐτονομία recusat. Deditur Acarnania. Mansuetudo et munificentia imperatoris in deditillos, ac providentia oppidatim. Puer Nicephorus a malevolis Tarentum traducitur. Imperator constitutus præfectis et prætoribus, et Deo recuperatam tandem aliquando provinciam gratulans, Thessalonicam abit. Fillam Alexandri Mæsurum regi, despondet. 621

CAP. XXXIV. — Persarum incursio, et in illis trucidandis, capiendis fugandisque magni domestici, ipsius imperatoris præclara virtus. Nuptiæ apud Adrianopolim filiae Mariæ cum Michaelæ Alexandri filio. Ducitur nova nupta in Mæsiam. Acarnanes deficiunt; protostratorem in carcerem trudent; Nicephorum a principe Tarentina repetunt, et ab ea auxilium petunt. Quem illa libenter et duabus filibus altera et desponsa dimittit. Quænam hæc mulier, et quam ambitiosa fuerit. Joannes Angelus Pincerna, et Monomachus cum copis in Acarnaniam mittuntur. Eodem postea veniens imperator res memorabiles gerit. 623

CAP. XXXV. — Magnus domesticus ægre colloquium Cabasilæ impetrat. Defectionem urbium illi exprobrat. Tertio die reversus, ad dedicationem lectere frustra conatur. Demum persuadet, ac lætum nuntium imperatori Artam allaturus, in itinere ad fontem prandet. Eo venit Cabasilas, consilium querens. Quem eductum dimittit, et postridie nomine imperatoris urbem accipit. Cabasilas cum primoribus ad imperatorem a magno domestico adducitur, fidem constantem promittit. Imperator illum, cæterosque collaudat et muneratur. Artæi Rhogios maledictis proscribunt, et obduntur. 633

CAP. XXXVI. — Artæorum pertinaciam castigat magnus domesticus: quæ bona perdidierint, quæ mala passuri sint, ostendit. Eorum in Rhogios contumelias ægre fert. Quam inique resistant, et quomodo Acarnania Romanis debeatur, docet. Hortatur, ut se illius fidei permittant. Artæi deditionem decernunt; præteritam pertinaciam excusant. Laudat eos, et gratias agit magnus domesticus. Imperatoris et exercitus inavaleto. 637

CAP. XXXVII. — Thomacastrensium a magno domestico obidentur. Quare essent tam superbi et refractarii. Ad deditionem exstimulantur. Eodem scopo et cum pedagogo Nicephori multis agitur. Ille rein ad primores refert et renuntiat; concilio visum deditionem imperatori faciendam. Laudat factum domesticus; pedagogum cum Nicephoro et optimatibus ad se redire jubet. 645

CAP. XXXVIII. — Nicephorus cum primoribus a domestico ad imperatorem deductus, humiliter et munifice accipitur. Mattheus Cantacuzenus magni domestici filius, Demetrii despotæ filiam ducit domum. Euixæ contendit Apocauclus, ut sibi monachum fieri liceat. Ejus preces imperatori suspectæ sunt. Explorat animus. Iterum instat, et classis contra Barbaros præfecturam, ut sibi et reipublicæ salutarem petit et impetrat. Imperator Apocauclum pro ignavo et improbo habet. Recensentur castella quæ ædificavit, et urbes quas instauravit. 653

CAP. XXXIX. — De Barlaam monacho Latino, quomodo turbas in ecclesia Constantinopolitana exorsus sit, laus Gregorii Palamæ, et duorum ejus fratrum, propter monachismum. Monetur Barlaamus, ut genus vitæ τὸν ἁγιοζήλον lacerare conviciis desinat. De lumine, quod sanctos circumfulsit, Divinum et increatum lumen videri posse oculis corporeis. De lumine in monte Thabor, quod Barlaamus increatum negat. 661

CAP. XL. — Synodus in Sophia templo. Causam prior agit Barlaamus. Respondet ei pro omnibus Palamas et lumen in Thabor quid fuerit, docet. Barlaamus magni domestici opem supplicat. Ejus prudens consilium. Opposito Barlaami. Responsio domestici, qua motus

ille, culpam suam constat in synodo. Datur amanter venia. Relabatur Barlaamus et in Italiam aufugiens, sit episcopus. De novis turbis quas Gregorius Acindynus Barlaami discipulus concitavit. Imperatoris morbus. Apocauclus magno domestico suadet imperii insignia sumere, sed rejicitur. Eundem et mater rejicit. Consilium domestici ad imperatorem, et mors imperatoris. 671.

Argumentum libri tertii. 693

IIBER TERTIUS.

705

CAP. I. — Transitio, breviter narrata repetens, et narranda promittens. Narrandi causæ duæ. Comparat se cum aliis harum rerum scriptoribus et veritatem sinceram promittit. Luctus imperatoris ob defunctum imperatorem. Magni domestici diligens custodia et vigiliæ; et in procurando imperio sollicitudo. Funus imperatoris magnificentum et sacra piacularia. 703

CAP. II. — Ambitio patriarchæ. Consilium magni domestici de excommunicandis insidiatoribus filiorum imperatoris. Pia imperatoris recusatio. Tandem importunitas domestici ab invito assensum extorquet. Patriarcha regnare contendit. Sismanus exsul ab imperatrice petitur. Ejus fratrisque ac matris conditio. Consultatur de reddendo. Chumni in domesticum convicium. Imperatrix litem præcedit. Binæ sententiæ de Sismano. Patriarchæ sententia laudatur vehementer. Domesticus imprudentiam consultantium reprehendit, rectius suadet. Patriarcha culpam agnoscit. Ex Chumni dicerio civilis seditionis augurium, et domesticum se abdicandi renovatum desiderium. 707

CAP. III. — Amor in imperatorem mortuum. Fastidium potestatis et causa nova. Chumni contumeliosum dictum non vindicatur. Excusant se patriarcha et imperatrix. Domesticus multis verbis studium et fidelitatem in imperatorem vivum declaratum significat, et imperii administrationem in concilio deponit, obscure patriarchæ ambitionem hujus rei causam indicans. 717

CAP. IV. — Dolor et lacrymæ imperatricis, ob inexpectatum nuntium. Item querela miserabilis de viduitate sua, et puerorum orbitate, neglectoque a domestico amici officio. Eam porro amicitiam exaggerat, et miris modis ad mutandum consilium inflectere virum conatur. 723

CAP. V. — Responsum magni domestici præsentæ patriarchæ, ad imperatricem. Mos bonorum virorum in pacificatione. Exponit quid ejus nomine patriarcha sibi dixerit, ut num vera sint intelligat. Deinde suspicionem affectati imperii a se removet; etiam divini iudicii metu adducto, et a calumniatoribus cavendum monet. Conditionem proponit, qua servata, ad imperium demum regendum se revocari patietur. 729

CAP. VI. — Laudat orationem domestici imperatricis. Pollicetur, quæ ille voluit. Magnus domesticus mentem suam interpretatur, et iudicium adversum se postulat, si peccare videatur. Jusjurandum utrique datur. Domesticus Imperatricis fidem, ut mulieris, suspectam habet. Patriarcham per beneficia in illum collata obtestatur, ne calumniatoribus suis credat, causam suam tueatur. Patriarcha omnem operam suam spondet et sponsonem juramento sancit. 735

CAP. VII. — Sismanus a legatis Alexandri regis petitur. Magnus domesticus reprehendit, quot ideo bellum intenet et transfugam reddere recusat, proque eo Mæsis bellum grave minatur. Legati fractis spiritibus tringinta dies ad redditum responsumque regis renuntiant impetrant. Imperatrix et proceres de prudentia domestici gratis animis lætantur. 741

CAP. VIII. — Cur milites ad arma tardiores. Patriæ cuiusdam professionum scribæ desiderium juvandæ reipublicæ. Ejusdem pecunia, quam liberaliter ad usum reipublicæ domestico defert. Ille de facto hominem commendat. Antiquum munus et deuo mandat, idque ipsum extollit; oblatum accipere pecuniam in tempus necessarium differt; militum reditus cum insigni eorumdem lætitia exquantur et augentur. 749

CAP. IX. — De coronando Joanne imperatore domestici consilium et refutatio adversariorum. Imperatricis cunctatio. Classis contra satrapam Lydiæ, populatam venientem. Pedestris exercitus a domestico in Occidentem duendus. Iterum a patriarcha fidem exigit, quam sancte pollicetur. Ab imperatrice et laudatur et suaviter monetur ne se laboribus oneriat, et pœcuniæ suæ parcat. Respondet admodum iugeque et liberaliter, et se rebelles coerciturum atque in ordinem redacturum promittit, Byzantique cum exercitu discedit. 753

CAP. X. — Ex urbibus Thraciæ senatores et præsidia ad expeditionem assumuntur. Mæsus renovato federe discedit. Avud Chrsosum Persæ cæduntur et fugantur

semel et iterum Apocachus capere imperatorem adolescentem et regnare meditatur. Deprehensus in arceam suam confugit, atque ut mortem effugiat, domesticum inconstantiam rerum humanarum monet, a quo vicissim monetur persisterent et Deo in primis nitendum ostenditur. 739

CAP. XI. — Peloponneses Latini se imperatori certis conditionibus subieciunt. Eorumdem litteræ ad magnum domesticum plenæ humanitatis ac benevolentis. Legati tractantur magnifice, et cum promissis ac muneribus dimittuntur. Apocacho Senacherimus substituitur, et ejus facinora. Conspiratio et legatio præfectorum Occidentis; et cur sibi occurrere voluerint magnum domesticum. 765.

CAP. XII. — Crales fractio federe Macedoniam populatur. Consultatio de eo reprimendo. Sententia magni domestici de expeditione Peloponnesica præponenda, ob quam Byzantium revertendum, et quid ibi faciendum, et quo omnibus comparatis eundem. Byzantium veniens, honorifice excipitur. Imperatricem ægrotram salutatur, et lugentem adhuc consolatur, cum eademque cogitationes suas communicat, quas illa probat. 769

CAP. XIII. — Clamor confusus ante palatium; causam ejus litem aliquam censet magnus domesticus; discit se causam esse, pro cuius honore milites et nobiles contra patriarcham linguas pugnabant. Rem imperatrici narrat, moneat ut homines protervos castiget, quod facit castigatione in partes certas distributa. 773

CAP. XIV. — Pœna in Apocachum, et ejus opera rursus utendum absente domestico. Imperatrix plane abnuat. Improbitas et scelus Apocachi in magnum domesticum, (sed prius ejus natales et conditio) per Xenam imperatoris matrem, a qua apud filium affectatæ tyrannidis vehementer accusatur et ab eo defenditur, atque ad purpuram rursus invitatur et recusat. Abhorret etiam plane a senda inter filium et matrem discordia, quod quidam suadebant. 777

CAP. XV. — Obtractatores et inimici se in gratiam conantur reducere timore mali. Apocachus præcipue in eo laborat. Litteras scribit, merita in se locata enumerat; se pro ingrato accusat; veniam orat; gratum et bonum virum fore promittit. Domesticus ingratum animum et exprobrat, veniam donat. Quomodo propter faci præfecturam tumultuatus sit idem Apocachus, quem imperatrix ut confidentem ac superbum severe objurgat. 783

CAP. XVI. — Apocachus a domestico collata dignitate privatur, et contemnitur; eum per ejus amicos et patriarcham placat. Imperatricem ei reconciliat. Mittuntur qui Epibatis illum adducant, sed venire abnegat. Domesticus cohortatus omnes ad concordiam et pacem, Byzantio discedit. Filiam suam imperatori juveni despondere differt. Apocachus in itinere se illi ultro tradit et de juramentis ante rejectis sese purgat. Ejus cum matre magni domestici colloquium; a qua admonetur, ut factis magis, quam juramentis se amicum præstat. 791

CAP. XVII. — Ab officio suo incipit Apocachus disserere, ut animum patriarchæ præparet. Deinde domesticum falso crimine in odium ejus rapit. Hortatur ut periculo obviam eat. Filiam suam ejus filio uxorem offert. Fiant sponsalia. Occulte oppugnandum domesticum et imperatricem in eum per dolum ac mendacium irritandum suadet, ejusque rei modum præscribit. Quid domesticus socio suo pro filiorum liberatione e vinculis supplicanti responderit. 793

CAP. XVIII. — Eodem blandimento Andronicum Asanem, domestici socerum, tentat Apocachus, eumque adversus generum irritat suis mendaciis, dum filios ejus revera nolle et custodia liberare singit, cum tamen possit; et ipsum Asanem ad imperii cupidinem extimulat, quod etiam patriarchæ faciebat. Suadet item ut imperatricem in domesticum exulceret et imperii spe hominem demulcet. Operam suam spondet. Veritatis et mendacii nullum faciendum discrimen, quod et antea monerat. 801

CAP. XIX. — Expugnato Andronico Asane, duos fratres ejus aggreditur; singit se eorum vicem dolere; segnitium in quaerenda libertate accusat. Demum similibus sententiis, quibus priores adversus domesticum eos incendit; nec est quidquam hoc homine audacius, impudentius et sceleratius. Tandem etiam Gabalam magnum drungarium, magnum stratopedarcham, et Zampæ filium dolis suis capit et in perniciem domestici concitat. 803

CAP. XX. — Conjuratorum astos in imperatrice convenienda. Accusatio magni domestici. Imperatricis vera suspicio et interdictum. Asani Artotus cum Zampæ matre succedit. His Chumnus cum filio, et Manuele Cantacuzeno genero. Omnes rejiciuntur, quos Apocachus audaciores facit. Postremi patriarcha, et Andronicus Asanes quasi triarii cum imperatrice decertant et eam vincunt; ita

tamen, ut ex Occidente reversum judicio accessendum decernat. 813

CAP. XXI. — Prohationibus et judicio audito terretur patriarcha vicissimque a periculi gravitate imperatricem terret, et de domestico suspicionem auget vehementer, ejusque in curanda sua et liberorum salute negligentiam liberius coarguit. Ei Asanem pro optimo consiliario commendat, qui ejus animum callide subieus colophonem adit et magnifico promisso, ut alii quoque, orationem concludit. 819

CAP. XXII. — Imperatricis ægritudo et anxia mens. Iterum accusationem repudiat, rursumque dubitans et credens, se illorum fidei tradit cum lacrymis. Mater domestici cum nepote et uxor Matthæi nepotis alterius, ut in carcere domi custodiuntur. Apocachus sit præfectus urbis. Bellum inchoatur. Qualem militem collegerit. Domum magni domestici diripere ac disturbare non audent. Amici ex urbe propter periculum fugiunt. Veniam ab imperatrice petunt. Gabalas legatus prævaricatur, alter in carcerem datur. 825

CAP. XXIII. — Fugitivi Didymotichum perfrugunt; magno domestico acta narrant; qui aliud suspicans, Byzantium eos remittere vult. Post ad imperatricem legatos mittit, illam officii admonet; ad judicium se offert. Legati a ministris Apocachi spoliantur, carceri traduntur. Turbantes ob id suos domesticus compeccit. Legatis dicendi locus datur. Apocachus impedit, ne judicium domestico decernatur; cui contumelias dicit. Legati custodiuntur. Angetur belli societas. Domesticus hostis decalatur. Proceres eum ad moras tollendas sollicitant. 827

CAP. XXIV. — Litteræ imperatricis de abdicatione ad domesticum. Acerbiore Apocachi mitti vetat. Milites bellum flagitant; quaritur in concilio quid agendum. Sequitur egregia domestici oratio, qua se suspicione affecti imperii liberare, et hoc nomine magnam a suis gratiam inire conatur. Consilium suum proponit, ut se in potestatem imperatricis ad eam ultro profectus, penitus tradat. 833

CAP. XXV. — Responsum procerum, sæpius se de his rebus seorsum et communiter deliberasse. Proclare ipsum disseruisse; nec tamen si faciat, quod secum statuerit, bellum finitum, sed inceptum iri potius. Si purpuram induat, melius rebus communibus provisurum, et id omnes illustres approbaturus; alioqui mala grandia secutura. Domesticus nomen et habitum imperatoris iterum rejicit, ac denuo suspicionem amolitur; tandemque eorum voluntati propter salutem reipublicæ paret; eosque ad fidem et constantiam sibi præstandam hortatur; et alla imperatorie disserit, ac legationem de pace mittendam censet. 839

CAP. XXVI. — Proceres se persuasisse lætantur, gaudet totus exercitus. Evocantur aii Didymotichum, ut ejus creationi intersint. Urbibus Thraciæ et Macedoniæ obedientiam imperat. Non idem omnium sensus. Litteræ interceptæ Byzantium feruntur; exsultant adversarii. Mittuntur quædam matri domestici, et quid responderit. Facultatum proscriptio et direptio. 847

CAP. XXVII. — Magnus domesticus Didymotichi oratum imperatorum capit publice, eique tertio loco et ejus uxori acclamatur. Epulum imperatorum et dies festus. Mira quæ in Cantacuzeni inauguratione contigerunt, futurorum præsentia. Episcopo Didymotichi se commendat, cuius responsio et visum memoratur, additurque domestico animus. Laus illius episcopi a facultate vaticinandi, et exemplum vindicatæ ab eo innocentis in femina. 853

CAP. XXVIII. — Concio qua se novus imperator iterum de suspicione tyrannidis occupandæ excusans, de injuria conqueritur. Missionem dat quibusdam militibus. Retentos in agrum Byzantinum mittit, ut copias inde exituras arceant; urbem ipse post invadere cogitat. Adrianopolitanorum contraria studia et seditio; optimum vexatio et direptio. Quanta invidia Cantacuzenus passim flagrant, et quibus calamitatibus ejus causa laboratum sit. 865

CAP. XXIX. — Adrianopolitani conjuncti in angustias, auxilium a rege Mæsurum flagitant, qui frustra Adriano-polim venit. Quantum adventus ejus Cantacuzeno obfuerit. Prædatores Mæsi male a Thracibus et Persis accipiuntur. Mæsus timens, pacem petit, quam suis licet invitit, concedit Cantacuzenus. Ipse quæque denno ab imperatrice pacem petit. Ejus legati violantur. Syrales item familiarissimus interceptitur et ignominiose vexatur. 871

CAP. XXX. — Divitiæ Cantacuzeni direptæ, et illarum immensitas, et quid dolexerit. Andronicus Asanes Cantacuzeni socer contra generum exercitum ducit; et quomodo tota provincia devastata fuerit. Barbarorum depopulationes. E Zernomlano prædones eaduntur apud Didymotichum. Adriano-polim accedit. Pincernam Pamphilo evocat. Hebrus congelascit. Pamphilienses præsidium

arcis cum ducibus Byzantium mittunt. Byzantii Cantacuzenus probrosissime consciuntur, variis de causis. Accusatur vehementer. A patriarcha excommunicatur. Imperatricem et magistratus honorat. In convitiatore animadvertit. 875

CAP. XXXI. — Tribus præfectis se purgat Cantacuzenus de accepto imperio et consilio non communicato. Omnes offensi, societatem recusant. Syrges iniquior, apud Pheras ejusdem facultates invadit. Ejus amicos fortunis spoliat et immaniter tractat. Protostrator mutat mentem; Thessalonicam se traditurum promittit. Chreies Triballus et amicus, Cantacuzenum ad Occidentem invitat. Consultatio quo eundem, et duplex sententia; posteriori assentitur imperator. 881

CAP. XXXII. — Quos Didymotichi Cantacuzenus imperator duces equitum et suburbanorum reliquerit. Cum quibus exierit. Defectio Constantini Palæologi. Bera castellum tentatur, et propter monachos ei paritur. Joannes Batatzes id in fidem imperatricis redigit. Ejus timor. Obsidio Peritheorii. Batatzes promissa turpiter fallit. 885

CAP. XXXIII. — Cantacuzenum pactis cupidissimum fuisse etiam antea, ex ejus ad patriarcham epistola, plena Christianis sententiis ostenditur. Patriarcha tabellarium in carcerem tradit. Imperatricem facti pœnitet, et ab ea inter feminas honorarias innocentem Cantacuzeni testimonium. Apocauchi desperatio et sollicitudo in conjuratis calefaciendis. Eorum de Imperatrice juramento obliganda consilium. 891

CAP. XXXIV. — Conjuratorum insidiosa contra Cantacuzenum oratio, qua imperatrix a pace deterretur. Quod liberius ac vehementius patriarcha reliquis secedentibus facit. Imperatrix ignara doli jurat. Custoditur a conjuratis per vices interdum, a famulibus noctu; et verba ejus observantur. Vocatur ex Athomonte sanctiores monachi, qui ei pacem persuadeant; quod diligenter conantur et nisi religio jurisjurandi obstisset, conata perfecissent. 895

CAP. XXXV. — Patriarcha et socii monachis irascuntur. Quomodo eos ad discordiam redigere laborarint, et quas ob causas. De primariis quasi in carcerem conclusis. Nuntia protostratore reversi, imperatore Thessalonicam vocant Peritheorii oppugatio et quibus ibidem de muro probris lacessitus fuerit. Quomodo unum de convitiatoribus remuneratus sit. Oppidani se dedunt, et consilio malevoli cujusdam ex imperatoris, deditionem astu quodam retractant. Imperator Thessalonicam abit. 901

CAP. XXXVI. — Joannes imperator coronatur Byzantii. Dignitates in conjuratos colatæ. Patriarchæ fastus in vestitu. Apocauclus persona deposita, summam auctoritatem vindicat, propinquos et necessarios Cantacuzeni interficit; matrem ejus dirissime affligit. Misericordia imperatricis in illam, et rursum crudelitas Archontum quoad medicum. Mors ejus miserabilis. Charitas Theodora sororis Andronici junioris in moribundam atque mortuam. Imperatricis excusatio. Pecuniæ inventæ magnitudo et distributio. Horribilis calumnia in Cantacuzenum conflictata. Apocauclus classem contra Cantacuzeni terrestrem exercitum parat. 909

CAP. XXXVII. — Contra Syrgen vias obsidentem excogitata fraus. Polystylus munitur. Missi ad protostratorem, litteras referunt, prohibentes nunc venire, nisi Chrele adjuncto. Quid Chreles invitatus responderit; unde in angustias conjicitur imperator. Pheris exploratores mittuntur, captivæ humaniter dimittuntur. Litteris se purgat Cantacuzenus. Rescribitur a Syрге, et sociis; fides ei denegatur. Responditur, et de vi juramenti per exempla disseritur, iterumque innocentia juramento confirmatur. 915

CAP. XXXVIII. — Melenicus occupatur a Cantacuzeno. Chreles cunctator, periculum fugiens. Ejus adventu in castra, miles Romanus lætatur. Fuctuatio protostratoris Thessalonicæ. Seditio zelotarum; expulsio civium et alia tetra facinora. Protostrator cum optimatibus pulsus Thessalonicensem agrum deprædatur. Cantacuzenus afflictus, in Deo spem locat. Byzantii cum sociis Thessalonicam ingrediuntur. Deliberatio Cantacuzeni cum exsulibus. 923

CAP. XXXIX. — Concionatur imperator facta prius cuique potestate dicendi quid sentiret, et cur respondere subterfugerint. Censet re desperata ab urbe discedendum, nec tamen ad cætera desperandum. Rhentina præsidium augendum, quod Thessalonicam incursel, et quomodo Thessali, Acarnanes, et reliqua continens in potestatem ventura sit. Protectionem dissuadet protostrator, sed frustra; datur signum. Defectio Thessalonicensium quorundam. Nobiles nituntur ejus iter impedire. Inundatio Axii fluminis, et reversio exercitus Cypriocastrum. 927

CAP. XL. — Apocauclus Thessalonicam appellitur, ut quemadmodum in insulis, potentiam suam ostendet. Protostrator ad Apocauclum deficit; inde tumultus. Imperator in defectionem meditates, ut ignavos ac degeneres invenitur: quales se ipsimet confitentur et nihilo minus abeunt. In Apelmenem beneficia, et ejus ingratus animus ac superbia. 935

CAP. XLI. — Objurgatur protostrator. Andronicus Assanes puer ei commendatur. Magnanimitas Imperatoris et ejus oratio, qua difficultate rerum demonstrata, puerarum argumentis erigit animos militum et exemplis ad virtutem confirmat. Suedet item ad principem Triballorum eundem, indeque ut ab amico petendum auxilium. Assentitur exercitus cum ducibus. Dato signo discedunt, Apocauclus magnis copiis eos insequitur, nulla pugna, propter timorem videricet. Quomodo redeuntes imperatoris transfugas exceperit. 937

CAP. XLII. — Equites ab Apocaucho missi Edessam obsidione Triballorum liberant, castra diripiunt. Zimpanus legatus imperatoris Apocaucho vincitos offert; quibus injurias iidem vexati sint. Quam humaniter et liberaliter imperator a Prosci domino tractatus fuerit; deinde a Libero Triballo, dynasta potentissimo, eodemque amico veteri, cujus item consilio fidei utitur. 945

CAP. XLIII. — Liberus Cantacuzeno Cralem conciliat, qui eidem cum uxore ad se venienti occurrit; et excipitur perhonorifice, tractaturque regaliter. Ab eo, calamitates suas enumerans, amicitiam et auxilium petit et se de dicto excusat. Crales mercedem societatis nimiam postulat, quam Cantacuzenus diserte, spiritu plane imperatorio negat. 949

CAP. XLIV. — Dolet recusatone Crales. Helena uxor causam Cantacuzeni apud proceres agens, nullo modo interdicendum docet; nec vacuum dimittendum, sed adjuvandum, idque gratis, una tantum conditione posita, ut amicum se fore et ablatarum civitatum nullam repetiturum juret. Eam a prudentia laudat Liberus, et consilium cum Crale cæterisque amplectitur. Imperator suorum consilium de concedendis quæ Crales peteret, iratus repudiat. 955

CAP. XLV. — Crales imperatori læta nuntiat et rogat, ne semel ablatas urbes repetat, quod ille promittit, si fœdus servent. Præsenite archiepiscopo inter Cralem et imperatorem juramenta dantur certis conditionibus. De Chrele Triballo contentio. Quo honore adveniens archiepiscopus exceptus fuerit. Chreles quare ad Cralem reverti voluerit. Melenicus Chreli traditur. Controversia propter eundem inter reges. Rhentina castellum Syrgi deditur; ejus in præsidarios et cives quosdam tyrannis. 959

CAP. XLVI. — Apocauclus quid Polystylus egerit; quid ad Didymotichenses scriperit, qui acerbis litteris respondet, ei genus vile et mores improbos exprobrantes, ac se in Cantacuzeni auctoritate futuros testificantes et tabellariis sequentibus malum militantes. Apocauclus Byzantii cum plausu excipitur et pro libidine imperat. Iffenes uxoris et ejus fratris super Cantacuzeno metus. 967

CAP. XLVII. — Tentantur ducum et militum animi de fide erga Cantacuzenum. Comitopus dux se ab eo statum proficitur et ad idem cæteros hortatur, vulgare ipsum de eorum fidelitate certior fieri. Batatzes ejus orationem approbat, juramentum urget, juratur. Nuntius ab imperatore cum ejus signo in cera; qui tamen de suo etiam addit et rem gestam, quominus audientes constaret, imperfecte narrat. 971

CAP. XLVIII. — Suburbanus populos in oppidum insurgit: præsidium erumpit, hostem lugat, qui per varias urbes dispergitur. Eades destruantur. Episcopi vaticinium evenit. Proceres Triballos promissi auxilii pœnitent; obsidem filium requirunt. Liberus nullam suam Manuelli Cantacuzeni filio desponderi cupit. Utrique petitioni imperator annuit. Liberus voto positus læta ur 977

CAP. XLIX. — Imperator cum auxiliis Pheras venit. Syrges sit Armeniorum rex jure paterno. Pheræ deditionem pertinaciter recusant. Ducum et exercitus morbi et funera. Apocauclus Christopo in præsidia mittit. Triballos ablutientes imperatoris pudor retinet. Romani tumultuantes ab eodem amice increpantur. Facta potestate plurimi ab eo Christopolim discedunt. Ducum ibidem perjurium. Transfugatum ad imperatorem reversio. 981

CAP. L. — Mendacium ducum apud Christopolim. Inde Byzantii publica lætitia. Quod ibid in propter Cantacuzenum multi perperci, itemque in aliis urbibus. Quæ contra illi faverent. Immanitas præfectorum per aliquot

exempla, et ejusdem Persæ captivi humanitas in flagellatos impostor sacræ confessionis illudens. Iterum de victo Cantacuzeno gratiæ aguntur. 988

CAP. LI. — Imperator a Crale Edessam repetit et accipit statim; iterumque ob defectum præsidii imponendi eidem ad tempus relinquit. Apocachus Didymotichum invadit, sed frustra. Emphythium castellum obsidet. Didymotichum ad verum nuntium colligit animos. Emphythii obsidio solvitur. Didymotichum penuria victus laboratur; Scythæ populatum venientes, vacui redeunt. Scopelenses Scythas temere aggressi, peccatum suum magno luunt. Apocachus bellum protostratori genero committit, qui ab episcopo monetur, ut labore supervacaneo desistat. 989

CAP. LII. — Legatio Anna ad Cralem cum promissis. Responsio Crales et fides. Item procerum Triballorum constantia erga imperatorem, quem Macarius episcopus de ingrato animo reprehendit. Legatum ad imperatorem mittendum suadet. Imperator acriter illum, ut hominem improbum, ambitiosum ac proditorem et homicidam insecrat. 993

CAP. LIII. — Thessali se Cantacuzeno dedunt ultro. Narrat legatis fortunam suam. Causam edit, cur in Thessaliam venire per se nequeat, et Joannem Angelum præfectum designat. Thessali eum libenter accipiunt. Nulla quam Cantacuzenus eidem dedit pro suspitione tyrannidis affectata a se depellenda, ipsaque ejusdem bullæ verba recitata, in qua multa Christiane et ad pios mores accommodate dicta. Commendatio Joannis Angeli eximia, quem præfectum Bæchiæ et castellorum creat. Conditiones ei impostas enumerat. 999

CAP. LIV. — Vocatur Didymotichum ab obsessis imperator; venturum se promittit. Apocachus Cralem convenit. Utriusque scopus et Apocachi in Cantacuzenicos sævitia. Stratopedarcha eum de inani sumptu in classem accusat et pacem cum Cantacuzeno suadet. Cur ab eo consilio abhorretet imperatrix. Crales imperatorem Pheras usque comitatur. 1011

CAP. LV. — Crales Pheræis ad deditionem imperatori faciendam hortatur. Recusant pertinaciter, præcipue Constantinus Paleoologus et metropolitanus. Conditio eis oblata ab imperatore et repudiata, interfecto etiam legato crudelissime. Miles Romanus desperans, Didymotichum redire percipit; sequitur consilium imperator. Crales Pheræis vastitatem inferi. Triballi imperatorem in Thraciam sequentes, quales fuerint. Ad Cralem pro majiori auxilio redire decernit: dissentientibus Romanis ac nolentibus, cogitur parere imperator et Didymotichum tendere. Monetur a Didymotichensibus de periculo. Miraculum circa iteras ad imperatorem et reversio ad Triballos. Protostrator suis fit suspectus. Apocachus Byzantii cum gratulationibus excipitur. Falsus de Cantacuzeno rumor. Apocachus quosdam custodia multat. 1017

CAP. LVI. — Concio Irenes imperatricis magnanimitatis plena. Ad Alexandrum Mæsorum regem de societate legatio et falsa promissio, certis de causis. Alexander Cantacuzeni reditum impedire, eumque occidere conatur. Calliditas in copiis Didymotichum missis. Fames oppidanorum. Mæsorum ducum fraus. Mæsi nolunt ab urbe recedere. Episcopi cohortatio et prædictio; item epistola ad Apocachum pro Cantacuzeno et quædam vaticinia. Mæsi Persarum adventu territi fugiunt. Eorum satrapam Amurium ut Irene imperatrix accepit. Ejusdem amor in Cantacuzenum et moderatio. Transitus per murum apud Chromopolim. 1025

CAP. LVII. — Pheræi Amurium commentitiis litteris circumscribunt. Quingenti Persæ mortui frigore præter captivos. Amurium domum redit. Didymotichensibus prædones præ frigore ad hostes confugientes quomodo habuit. Oppida se imperatrici dedere cupientia, cur non recipiantur. Angores et sollicitudines Cantacuzeni, cui Arbenus homo obsecrans auxilium spondet et de Berrhœa acquirenda consilium data. Crales in ea se gratificandi propensa voluntas. Quibus de causis facta deditio. Ad imperatorem legati, qui eum averant. Admonitio Crales de non cunctando. 1035

CAP. LVIII. — Imperatorem Berrhœenses læti accipiunt. Thessalonicam invadit, a qua occupanda per zelotas et pupulum impeditur. Crales perditia, qui et Thessalonicensem præfectum in imperatorem extimulat. Germani eum deserere volunt, quibus obsequens Berrhœam redit. Naves plurimas Thessalonicam appelluntur. Propter exundantem Axium imperator affligitur. Triballorum dolus. Ex consultatione decernitur tentandum transitum. Filii duo imperatoris commendantur. 1045

CAP. LIX. — Rusticus imperatori insidias Triballorum

detegit, cujus indicio flumen vado transeunt. Berrhœam veniunt, ubi Germani conglariam accipiunt. Insidiatores ad Cralem deferuntur. Duces ei ad supplicium deduntur, quibus ignoscit. Apocachus Cralem in imperatorem lucendit. Ejusdem simulatio et imperatoris responsum acre, atque ex parte ironicum. Cui ex tribus unum ei faciendum sit, demonstrat nullum profuturum. Periculum ejusdem eleganti fabella deciarat. Sibi illa tria facilia ostendit et ejus inbelliam, ut supra irridet. 1047

CAP. LX. — Quærit et suis optinabilibus consilium Apocachus. Monomachus assentatores reprehendit; Cantacuzenum a constantia in rebus adversis commenda, et felicitatem prædicat, pacemque cum eo suadet, semet pro legato Byzantium offert. Approbatur ejus sententia a cæteris; Apocachus solus repudiat. 1055

CAP. LXI. — Apocachus Cralem ad arma sollicitat. Crales dolose obsides a Berrhœis petit. Imperatorem ad consultationem insidiosè evocat, et quomodo ab eo sit delusus. Laus divinæ providentiæ erga imperatorem. Apocachus Berrhœotas ad defectionem hortatur, cui aculeatissime rescribunt, eumque contemnunt et in fide imperatoris permansuros ostendunt. Miraculum de imperatore a sagittario non læso, etiam tertium. Petit veniam sagittarius. Aguntur Deo gratiæ. 1061

CAP. LXII. — Consultatio Apocachi. Duplex sententia Monomachi. Hæret magnus dux, et revertendum statuit. Vafur denuo Monomachi consilium. Persarum apud Berrhœam atrocitas. Cantacuzenus ducibus stoliditatem objicit. Castellum captum. Crudelitas Apocachi in Theodorum Pëpogomenum. Obscurus a Cantacuzeno dicit expositio. Mare custoditur. 1067

CAP. LXIII. — Cantacuzenus Amurium ex Asia evocat. Apocachus eum muneribus pervertere conatur, et Byzantium fugit. Tristitia Amurii ex falso nuntio. Ejusdem oratio, qua causam expellitionis, studium Cantacuzeni juvandi, et amorem erga eum incredibilem sollicitudinemque magnam demonstrat. Suadet exustis navibus per continentem ad imperatorem contendendum. Præclare item suos ad laborem non refugiendum exsuscit. Navigatio in Macedoniam. 1071

CAP. LXIV. — Persæ circa Thessalonicam loca depravantur. Imperator curat ne Crales regio incursetur. Ad eundem legatio, qua fides ei promittitur. Thessalonicam venit cum copiis. Amurii occursum. Zelotarum sævitia in imperatoris studiosos. In Thraciam cum Amurio discedit. Peritheorium obsidet. Humanitas imperatoris in captivum. Legatio de pace ad imperatricem. Raptus in oñium Apocachus. Amurius quoque separatim eam ad pacem impellit, et a sua cum Cantacuzeno amicitia terret. 1079

CAP. LXV. — Legatus Cantacuzeni crudeliter et ignominiose habetur. Maledicta Apocachi in imperatorem et ejus scopus. Litteras sibi missas ab Apocacho Amurii non operas imperatori desert, facti consilium offert. Episcopi Didymotichensis divinus nuntius. Lætitia de reducto imperatoris et ferie. Quid Glabæ cuidam prædixerit idem episcopus. Castellum duo et agrætes se dedunt, quibus Momitilus prædicatur, cujus mores describuntur. 1085

CAP. LXVI. — Didymotichum imperator cum Amurio venit. Thraciæ urbes imperium recusantes, penas luunt. Inventus urbes occupat. Morbus Amurii. Præsidium missum Adrianopolim. Prædones apud Didymotichum cæduntur et capiuntur. Amurii mortem evadit, consilio imperatoris obsecutus. Peitur auxilium ab Mæsorum rege, et dantur ei urbes novem. Quomodo conjurati Persæ et Thracia educere conati sint, per quemdam Mauronatem, a quo annonam accipiebant. Amurium suos retinere in Thracia nequit, et de eo apud imperatorem ejus querimonia. 1091

CAP. LXVII. — Amorio gratias agit imperator, legationem de pace Byzantium mittendam suadet, quo ad discessum necessaria suppetaat. Reprehenditur Constantinopoli Amurius, quo se apud Cantacuzenum nimis abjiciat et abjecerit. Naves et pecuniam ei promittunt. Is se et imperatorem defendit. Locus elegans de discrimine servitutis. Petitur ab eo discessus. 1097

CAP. LXVIII. — Imperator filium ægrotum visitat. Miraculum circa imperatorem et comites a Persis conservatos. Duo Persæ exploratores a prædopibus male accipiuntur. Pugna inter imperatoris et Byzantios apud Asomatium. Stratagemata imperatoris et victoria. Reditus in castra. Gratiarum actio pro ejus et comitum incoluntate. Hortatio de vigiliis nunquam omittendis. Discessus Amurii in Asiam et ejus promissa. Quomodo idem discessus imperatori commodarit. A quibus illi statim bellum. Gratianopolis obsido, et pactum cum captivis. Smyrna capta, naves Persicæ incensæ. 1101

CAP. LXXIX. — Persarum et Tribalorum certamen. Persæ astu quodam vincunt, et pacta mercede Cantacuzeno servant. Gratianopolis capitur. Quomodo Angelitæ præfectus pecuniam suppeditari non modicam. Obitus episcopi Didymotichensis. Alexander Mœsus Morriam ingressus, imperatoris adventu audito, trans Hebrum fugit. Legatis respondet. 1109

CAP. LXXX. — Momitizius tres naves Persicas exurit. Persæ reliqui socios, quos ab eodem occisos falso intellexerant, ulcisci ardent. Imperator de improviso superveniente Momitizilo, magnum adit periculum, et suis fugientibus, contra insequentes strenue se defendit. Lantzaretii fidelitas erga dominum quam fideliter remuneratur imperator. Momitizius despota ab imperatrice creatur, cui veniam petenti imperator ignoscit, et ejus dignitatem auget. Persæ ex pacto missionem petunt, et in Asiam revertuntur. 1115

CAP. LXXXI. — Imperator Palæologus ægrotus Byzantium redit. Mœsus sedifragus Apocauchus auxilium mittit. Enpythium obsidet frustra. Ab imperatore ut versipellis et mendax reprehenditur. Callidum imperatoris consilium. Gener Apocauchi in Hebro submergitur. Profectio ejusdem Didymotichum cum exercitu. Imperator ex composito cataphractus expectat. Repelluntur qui oppugnatum venerant. Apocauchus Morriam vastat. Momitizius ab imperatrice et imperatore deficit, ac proprium principatum molitur. 1119

CAP. LXXXII. — Præsides imperii statum illius miserum dolent, et imperatrici pacem suadent. Apocauchus Byzantium veniens, insalutata imperatrice in arcem suam concedit. Patriarchæ inconstantiam objicit, in quanto periculo sit docet, secum ad implacabiles inimicitias in imperatorem hortatur. Quid in imperatrice et liberum gratiam fecerit, prædicat. Galalam quoque oburgatum, ad suas partes reducit, et ei filiam suam uxorem dat, eumque et socios archontes de impudentia reprehendit. 1123

CAP. LXXXIII. — Legatio Apocauchi ad imperatricem, qua in Cantacuzenum de integro inflammatur. Apocauchus iterum dominatur, quanquam modestius, et legationem suadet, quo sibi consulat. Mittitur legatio cum binis epistolis, quæ recitantur. Continent autem lætitiâ de abdicatione Cantacuzeni, quam eum meditari, Apocauchus mentitus fuerat. Legati cum conditione se venturos præsignificant. Imperatoris æquanimitas. 1129

CAP. LXXXIV. — In acta imperatoris inquiritur, et bene gessisse rempublicam ostenditur: adversarii consuluntur. Responsum imperatoris ad legatos. Exprobrat principibus ignobilitatem et imprudentiam; statum rempublicæ deporat. Apocauchum exagitat, et objecta sibi crimina diluit, cum recriminatione in patriarcham. Repetuntur quæ inter ipsum et imperatricem super imperio deponendo, ac recipiendo eodem patriarcha internumto acta sint. Item quæ inter ipsum et patriarcham, ut ejus perfidia pateat. Queritur etiam de legatis suis constantinopoli injuriosissime habitis, et de iniquitate in se demonstrata. Separatim Apocauchum insectatur. Patriarcham cum suis auctorem esse calamitatis bello acceptæ probat, et quam multiplex ea fuerit, docet. Rejicit etiam quod patriarcha scripserat, abdicanti se, et penitentii viscera Ecclesiæ aperta esse et poenam condonandam. Item de vi excommunicationis disserit. Concludit eos malorum omnium causam exstitisse, et imperium ambire, pacisque summum desiderium denuo significat. 1133

CAP. LXXXV. — Legati Pheræi veniam et opem flagitant, consilio Tribalorum principum. Documentum inconstantis fortunæ Pheræi. Legatos recreat imperator humanissimus. Byzantinos legatos illorum exemplo terret, imperium defendi non posse per inductionem docet. Contra legatorum affirmationem imperatricem sui juris non esse ostenditur. Bona cum spe dimituntur Pheræi et a Momitizii militibus spoliantur. Chrysobergis legati constantia in arcanis reticendis. Gavella deditur. Iterum pax per ministrum imperatricis rogatur. 1153

CAP. — LXXXVI. — Castella dedita. Causa defectionis et deditiois Batatzæ. Remuneratio illius et cognatorum. Sultani Satrapæ beneficentia. Consuetudo diluculo prandendi. Chores cives terræ motu ob maledictionem ponuntur. Ignoscitur his ab imperatore. Muri Chorzæ reedificantur. Studiosi imperatoris exterminantur, et ad imperatricem reditur. 1161

CAP. LXXXVII. — Magnus dux cur iterum exercitui præfectus. Per insidias Cantacuzenum conatur occidere. Minaces ad eum litteras dat. Respondet acriter, eique sua merita ut ingratisimo, et summam improbitatem

objicit. In voce oixix arguitur: Apocauchum ut senem imbellem irridet. Heracleam venit, inde alio procedit. Persæ auxiliares loca circa Byzantium devastant. Fastus Apocauchi intolerabilis. Thraciæ urbes se imperatori dedunt; ejus in præfectis dimittendis humilitas. Comparatio imperatoris cum conjuratis, et ex horum vituperatione illius laus eximita. 1165

CAP. LXXXVIII. — Urbes ad Pontum incursantur ab imperatore. Accessit ab amicis Adrianopolim. Eorum contra vetitum temeritas. Imperatricis pars urbem recuperat. Manuel Apocauchi filius, præfectus urbis ad Cantacuzenum deficit, humaniter accipitur et honoratur. Apud Byziam quid actum, et qua arte eos ad ditionem permovere conatus sit imperator. 1171